
 
 

 
 

Comune di Umbriatico 
Piazza Olmo - 88823 Umbriatico (KR) 

P. IVA 00298090796 
Tel. 0962/765803 - Fax: 0962/765928 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
COPIA  
 

N. 76 
 

Del 21/12/2020 

 

Oggetto: Anticipazione di tesoreria - Autorizzazione al Tesoriere comunale per 

l’esercizio 2021. 

              

 
L’anno duemilaventi il giorno Ventuno del mese di Dicembre  alle ore 17.00 e seguenti in 
Umbriatico e nella Casa comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la 
Giunta Municipale nelle persone dei signori. 
 
01 

 
Pietro Greco 
 

Sindaco  
 Presente  

02 
 

 
Luigi Salvati 

Vicesindaco 
Assessore 

 

 
Presente  

03 
 

 
Domenico Vizza 

 
Assessore 

 

 
Assente  

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Nicola Middonno 

Assume la presidenza il Dr. Greco Pietro, in qualità di Sindaco, il quale, riconosciuto il numero 

legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che l’art. 222 del t.u. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 prevede la facoltà per il Comune di ottenere anticipazioni di tesoreria per un importo non superiore ai 
3/12 delle entrate accertate, ai primi tre titoli di bilancio, nel penultimo anno precedente; 
 
VISTO l'art. 1, c. 55, L. 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020), che dispone quanto segue: “555. 

Al fine di agevolare il rispetto dei tempi di pagamento di cui al decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231, il 

limite massimo di ricorso da parte degli enti locali ad anticipazioni di tesoreria, di cui al comma 1 

dell’articolo 222 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è elevato da tre a cinque 

dodicesimi per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”; 

 

CONSIDERATO che le entrate di competenza accertate nell’esercizio 2019 risultano essere le seguenti: 

 

Descrizione Accertato 2019  
Titolo: 1 Entrate tributarie 

Titolo: 2 Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti 

dello Stato, della Regione 

Titolo: 3 Entrate extratributarie 

507.757,74 

111.452,76 
 

251.742,44 

  

Totale  870.952,94 
× 5/12= 

€ 362.897,06 

 
 

VISTO che l’Istituto Bancario Banca Popolare dell’Emilia Romagna, Tesoriere di questo Ente,  è tenuto a 
concedere ai sensi della normativa sopra richiamata una anticipazione di tesoreria nei limiti ammessi dalla 
stessa normativa, pari a 5/12 del totale, e quindi pari a euro 362.897,06; 

CONSIDERATO inoltre che si ravvisa la necessità di ottenere l’anticipazione di cui sopra a titolo cautelativo, 
per ovviare ad eventuali temporanee esigenze di cassa che potrebbero insorgere nel corso del corrente 
esercizio in relazione a possibili sfasamenti temporali fra la fase di riscossione delle entrate e di pagamento 
delle spese comunali; 

 

VISTA la legge 29 ottobre 1984, n. 720 Istituzione del sistema di tesoreria unica per enti ed organismi 
pubblici ed i successivi decreti attuativi della stessa legge; 

 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta di 
deliberazione espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ; 

 

CON VOTAZIONE unanime espressa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
1. di stabilire, per le motivazioni di cui in narrativa, la somma massima da richiedere quale anticipazione 

di tesoreria – prevista dall’art. 222 del t.u. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 – al Tesoriere sino ad un importo massimo di euro 362.897,06 contenuto entro il limite dei 
5/12 delle entrate citate nelle premesse, considerando la parte dispositiva della presente deliberazione parte 



integrante del contratto di appalto del servizio di tesoreria limitatamente alla durata della presente 
anticipazione; 

2. di prevedere idoneo stanziamento nel Bilancio di previsione 2021, in fase di predisposizione, al 
capitolo di uscita 16400 “Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria” ed al capitolo di entrata 95600 
“anticipazioni di tesoreria’’; 

3. di dare atto che l’anticipazione di tesoreria è subordinata al verificarsi delle seguenti condizioni: 
- necessità di far fronte ad eventuali e temporanee esigenze di cassa; 
- prioritario e completo utilizzo delle entrate a destinazione vincolata, di cui all’art. 195 del d.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 
- specifica richiesta da parte del Servizio Finanziario dell’Ente; 
4. di dare atto che gli interessi sulle anticipazioni di tesoreria decorrono dall’effettivo utilizzo delle 

somme, secondo modalità previste dalla citata Convenzione per il servizio di tesoreria; 
5. di trasmettere il presente atto al Tesoriere Comunale – Banca Popolare dell’Emilia Romagna, per gli 

adempimenti di competenza; 
6. di dichiarare il presente provvedimento, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 del t.u. approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
7. di comunicare in elenco il presente atto ai Capigruppo consiliari.  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

COMUNE di UMBRIATICO  
Provincia di Crotone 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 
Anticipazione di tesoreria - Autorizzazione al Tesoriere comunale per l’esercizio 2021 

 

 

  

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i 
sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

per quanto concerne la regolarità  Tecnica-Contabile esprime parere: 
FAVOREVOLE 

 
 
 
 
Data   21.12.2020                                                                                               Il Responsabile    

                                                                                                                F.to Dr. Natalino Figoli 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto: 
 
              Il Sindaco                   Il Segretario Comunale  
          F.to Dr. Pietro Greco                                                                     F.to Dr. Nicola Middonno 
 
 
 
Il sottoscritto responsabile della pubblicazione, visti gli atti d’ufficio, 

 
A T T E S T A 

 
Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che della presente deliberazione è stata 
disposta la pubblicazione all’ Albo Pretorio di questo Comune dal giorno  per 15 giorni consecutivi 
e, contemporaneamente, trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari . 
(art.125. D.Lgs.267/2000)         
  
 
Dalla residenza comunale, lì  08.01.2021                                                                    

 
                                                                                                 Il Responsabile del servizio 

                        F.to  Sig.ra Bombina Maria Campana 
                                            

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 

 
 Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

A T T E S T A 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 
Decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, (art.134 comma 3 del TUEL 267/2000); 
  
X Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.lgs 267/2000.  
 
Dalla residenza comunale, lì  08.01.2021 

                                                                                                          Il Segretario Comunale 
                                                                                                          F.to Dr. Nicola Middonno 

 _____________________________________________________________________________ 
 
 

 
È copia conforme all'originale. 
   
lì, 08.01.2021                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                       Dr. Nicola Middonno  
 
 

 
 


